Rom. 14. 9.

tidem

tidem ἀδὲ ὡς ἔστιν. Etenim generatio ejusmodi, compositionem præsupponit necessariò. Divina Patris essentia, est ens secundum adversarios simplicissimum. Ergo in divina Patris essentia, dari generationem activam, dum Pater generare dicitur, & passivam, dum filius generari asseritur, prorsus ἀδὲ ὡς ἔστιν. Denique aut hæc generatio filii, ad finem suum pervenit, nempe natum filium, aut non. Si pervenit; Ergo Deus Pater, ex generante factus est non generans, atque ad eum modum, essentiâ suâ mutabilis, quod prorsus ἀδὲ ὡς ἔστιν. Si non pervenit, ergo filius nondum natus est; quod universis sacris literis repugnat, quæ filium natum testantur. Alia permulta, quæ a nostris adversariorum sententiæ opposita sunt, in præsens non afferro; ex his quæ attuli, Smiglecus, opinor, quàm verè æternam istam generationem, & genitum ex essentia Patris filium, contra nos urgeat, perspicere poterit. Quod si excipiat, aliter hæc in divinis & metaphysica generatione cõsiderari oportere, proferat revelationem divinam, testimonia nempe è sacris literis excepta, quibus tutò acquiescere pia mens & conscientia debet; & rem præsentem ex iis necessariò approbet. Sin id facere non possit, sciat naturæ & rationis lumen, opinionibus humanis, ex otiosis speculationibus quorundam natis, & certo annorum decursu firmatis, supprimi nulla ratione posse; in iis hominibus maximè, quibus per Dei gratiam è sacris literis, immò ex ipsis adversariorum libris innotuit, quæ primæ vetustatis, & eam proximè subsequenti, iis de rebus sententia fuerit. Postremò cum fateatur Smiglecus, datam filio a Patre potestatem, quocumque modo data est, hinc efficitur necessariò, Patrem a filio naturâ esse diversum, cum is qui det, & qui accipiat, nunquam possit esse, unus idemque natura. De diversitate hujus potestatis supra docuimus. Ex his itaque quæ attulimus singulis, satis apparet, Christum divina liberalitate consecutum, ut Deus esset. Nam & nomen supra omne nomen, quod in obedientiæ præmium illi datum est, quod ipse adversarius fateatur, esse nomen Dei, eum Deum ostendit; & potestas in cælo & in terra super omnia, excepto Deo, illius divinum imperium & auctoritatem arguit, ac proinde Deum eum demonstrat; & amplissima illa, eaque prorsus divina judicandi potestas in eum finem illi data, ut ab omnibus divino modo colatur, satis apertè eum Deum exhibet: quantò verò magis hæc omnia in unam summam collata? Discussis itaque, quibus minorem argumentationis meæ labefactam voluit adversarius, evictoque, Christum divina donatione Deum esse, argumentum meum invictum permanet, quo docui, Christum esse Deum, a Deo Patre naturâ distinctum.

At quod me etiam Arianum ministrum vocet, non videbatur silentio

lento prætereundum. Cum enim sine dubio per contumeliam id ab eo fiat, sciat Smiglecus, si mihi illud munus contigisset, me pro summo honore & ornamento illud habiturum fuisse; & cum majores meos summis & longè amplissimis honoribus in hac Repub. ornatos & decoratos, Annales nostri testentur; neq; ex eadè stirpe & familia, nostrâ memoriâ, defuerint maximis perfuncti publicis muneribus, hoc tamè munus omnibus illis honoribus multis partibus præpositurum fuisse. Quid enim divinius, quàm voluntatis Dei & Christi esse præconem? qui honor amplior, quàm hominibus ad summam felicitatem & doctrina & pietate præire? Sed non tantum mihi eruditionis divinæ esse, ingenue profiteor; adde etiam, non ita firmam valetudinem, quæ tanto muneri exantlando par esset. Idcirco tenuitatis meæ conscius, in auditorum cætus nostri numero perstiti, paratus nihilominus Domini Iesu auxilio, pro asserenda divina hac veritate, & vindicando Christi Domini mei honore, omnia quæcunque vires exiguæ ferant, & facere & perpeti. Quare idem quoque studium nunc mihi causa fuit, ut iis, quæ nonnulla Smiglecus è meis contra Skargam decerpserit, ac confutare voluit, hæc opponerem. Tuum erit judicium, Lector candide & erudite, postquam nostras responsiones legeris & expendis, jurenè an injuria Smiglecus tantos sibi spiritus sumat, & nos nostraque tanto cum supercilio & fastu contemnat, ut in posterum se nostras, uti is vocat, aphanias propositurum omnibus ad spectandû & execrandum, Thrasionis instar, minitetur. Si divinarum literarum auctoritate, si rationibus evidenter deductis, nos aliquid docuerit, cedemus ultrò meliora docenti; sin sophismatis veritatem divinâ oppressam voluerit, quem admodum & antehac libro adversus nos edito, & nunc iterum fecit; sciat nobis animum viresque, Dei auxilio, ad veritatem divinam asserendam, & ab omnibus sophismatis vindicandam, non defuturum.

Dominus Iesus, cujus de veritate ac honore & gloria, & Patris ipsius, ac hominum salute agitur; veritatem suam omnium oculis inferat, & divina sua virtute præstet, ut palmam apud omnes obtineat; quò tandem, quicquid illius divinæ veritati repugnat, ultrò concidat atque corruat, summâ cum illius & Dei Patris gloria, & hominum omnium salutem, Domini expetentium, voluptate, Amen.

SCRIPTA hac responsione, inaudieram Smiglecium & alium librum contra nos edidisse, & multò plura in eodem è nostris confutare conatum fuisse. Vt librum primo quoque tempore viderem, cupidè expetivis; eo fine, ut si quid solidi contra me attulisset, admitterem; sin verò, quemadmodum in ista Appendice fecit, nostra exagitare potius quàm refellere conatus fuisset; artes illius detegerem. Ecce autem, dum id mihi in quodam itinere propono: domum reversus, è quodam amico meo singulari intellexi, illum & responsionem ad illum librum aggressum, & benè in ea progressum esse. Res ea ita me affecit, ut in iis, quæ ad Dei gloriam pertinent, fieri assolet, in quibus cuiusquè votum est, ut alios prævenire malit, quàm præveniri. Sed cum majore cum dexteritate, eundem amicum meum, responsionem illam adornaturum, quàm me ipsum, mihi persuaderem; eum laborem ab illo susceptum, gloria Dei, cui nos nostraque debemus omnia, nomine, mihi fuit per jucundum. Quæ tibi significanda, candide & erudite lector, putavi, ut responsionem brevi te habiturum ad alterum etiam Smiglecii librum intelligeres; & quæ causa intervenerit, quo minus ipse responderem, cognitum haberes. Dominus JESUS adsit tibi. Amen.

Errata sic corrige.

Pagina 4. Versu 28. pro sentenita, lege sententia. pag: 8. & 4. pro Skara, lege Skarga. pag: 11. & 12. pro approbit, lege approbat. pag: 12. & 15. pro idololatria, lege idololatrias. pag: 32. & 15. quippe quam illuminaturus sit, adde, Deus. pag: 37. & 28. pro ablutionem, lege ablutionem. pag: 42. & ult: pro vocat, reponere scribit; & 43. & 1. pro scribit, reponere vocat. pag: 63. & 3. pro illud, lege illius.

Bibl. Jag.